
1 

50982 

Об утверждении отчета о 
реализации муниципальной 
программы «Управление зе-
мельными ресурсами Алек-
сандровского муниципального 
округа» в 2021 году 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 16 августа 2019 № 377, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Управление земельными ресурсами Александровского 

муниципального округа» в 2021 году. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова

  

  

    

  

28.02.2022 171 



1 

50982 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 28.02.2022 № 171 

 
 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Управление земельными ресурсами Александровского  

муниципального округа» в 2021 году 
 

Муниципальная программа «Управление земельными ресурсами 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 29.10.2019 № 598 «Об утверждении муниципальной 

программы «Управление земельными ресурсами Александровского  

муниципального округа». В Программу внесены изменения: 

- постановлением администрации Александровского муниципального 

района от 14.04.2020 № 164 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление земельными ресурсами Александровского 

муниципального округа»»;  

- от 09.07.2020 № 307 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Управление земельными ресурсами Александровского 

муниципального округа»»;   

- от 28.10.2020 № 661 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 29 октября  

2019 г. № 598»,  

- от 15.10.2021 № 367 «О внесении изменений в постановление 

администрации Александровского муниципального района от 29 октября 2019 

г. № 598 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 

земельными ресурсами Александровского муниципального округа»».  

Программа направлена на дальнейшее решение следующих вопросов: 

увеличение поступлений в бюджет округа за счет эффективного 

использования земельных участков; 

формирование земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального образования «Александровский муниципальный округ»; 

вовлечение земель в хозяйственный оборот. 

Реализация Программы осуществлялась отделом земельных отношений 

управления имущественных и земельных отношений. 

 



 

49098 

2 

Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основной целью Программы является распоряжение земельными 

ресурсами в соответствии с действующим законодательством на территории 

Александровского муниципального округа.  

Степень достижения цели и решения задач муниципальной программы 

оценивается через достижение плановых значений показателей программы. Для 

достижения поставленной цели решались следующие задачи: 

- формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков; 

- вовлечение земель в хозяйственный оборот.  

В рамках программы предусмотрены следующие мероприятия: 

1. Обеспечение деятельности МКУ «Земля»; 

2. Проведение рыночной оценки;  

3. Проведение кадастровых работ, государственный кадастровый учет с 

целью их предоставления на аукционах; 

4. Проведение кадастровых работ в целях исполнения региональной 

адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда; 

5. Проведение комплексных кадастровых работ в рамках федеральной 

целевой программы «Развитие единой государственной системы регистрации 

прав и кадастрового учета недвижимости». 

 

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы  

 

На ход реализации Программы, выполнение целевых показателей за  

2021 год большое влияние имела финансовая обеспеченность, позволяющая 

своевременно решать поставленные задачи. 

Общий объем финансирования мероприятий, предусмотренных 

Программой, в 2021 году составил 4 165,55 тыс. рублей, фактически освоено  

4 161,53 тыс. рублей или 99,9 %. 

 

Оценка уровня выполнения программных мероприятий в целом, 

по исполнителям и участникам Программы 

 

Информация о достижении целевых показателей муниципальной 

программы «Управление земельными ресурсами Александровского 

муниципального округа» за 2021 год приведена в таблице 2. 

 

 



 

49098 

3 

Выводы по итогам реализации Программы в 2021 году и предложения 

по ее дальнейшей реализации 

Эффективность реализации муниципальной программы осуществляется в 

целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и 

своевременного принятия мер по повышению эффективности расходов 

бюджетных средств. Мероприятия по Программе, запланированные на 2021 

год, выполнены в полном объеме.  

Согласно оценке выполнения целевых показателей, Программа 

оценивается как эффективная. 

В 2022 году предусмотрены мероприятия по проведению кадастровых 

работ и оценки рыночной стоимости земельных участков (аренда, продажа в 

собственность) с целью их вовлечения в оборот, а также предоставление 

единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка 

в собственность бесплатно многодетным семьям, поставленным на учет в целях 

предоставления земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства. 



4 

50982 

               Таблица 1 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 
на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

«Управление земельными ресурсами Александровского муниципального округа» 

(наименование муниципальной программы) 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 

Пояснения, причины 

не освоения средств источник финансирования 
план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа «Управление 

земельными ресурсами 

Александровского муни-

ципального округа» 

федеральный бюджет 0,00 0,00   

краевой бюджет 0,00 0,00   

бюджет округа 4 165,55 4 161,53 99,9  

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00   

Итого 4 165,55 4 161,53 99,9  

Основное мероприятие 1 

«Обеспечение деятель-

ности МКУ «Земля»» 

федеральный бюджет 0,00 0,00   

краевой бюджет 0,00 0,00   

бюджет округа 4 013,15 4 009,13 99,9  

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00   

Итого 4 013,15 4 009,13 99,9  

Основное мероприятие 2 

«Проведение рыночной 

оценки» 

федеральный бюджет 0,00 0,00   

краевой бюджет 0,00 0,00  

бюджет округа 28,00 28,00 100 

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00  

Итого 28,00 28,00 100 



 

50982 

5 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие 3 

«Проведение кадастро-

вых работ, государст-

венный кадастровый учет 

с целью их предо-

ставления на аукционах» 

федеральный бюджет 0,00 0,00   

краевой бюджет 0,00 0,00   

бюджет округа 124,40 124,40 100  

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00   

Итого 124,40 124,40 100  

Основное мероприятие 4 

«Проведение кадастро-

вых работ в целях 

исполнения региональной 

адресной программы по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда» 

федеральный бюджет 0,00 0,00  Проведение данного 

мероприятия в 2021 

году не планиро-

валось 

краевой бюджет 0,00 0,00  

бюджет округа 0,00 0,00  

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00  

Итого 0,00 0,00  

Основное мероприятие 5 

«Проведение комплекс-

ных кадастровых работ в 

рамках федеральной 

целевой программы 

«Развитие единой госу-

дарственной системы 

регистрации прав и 

кадастрового учета 

недвижимости»» 

федеральный бюджет 0,00 0,00  Проведение 

комплексных 

кадастровых работ в 

2021 году не 

планировалось 

краевой бюджет 0,00 0,00  

бюджет округа 0,00 0,00  

внебюджетные источники 

(указать) 

0,00 0,00  

Итого 0,00 0,00  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

50982 

6 

Таблица 2 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Управление земельными ресурсами Александровского муниципального округа» 

по итогам 2021 года 

 

№ 

п/п 
Целевой показатель Ед. изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение 

показателя 

% исполнения 

Пояснения по достигнутому 

уровню выполнения показателя 

(причины отклонения,  

низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля вовлечения земельных 

участков в оборот путем 

предоставления их по 

обращениям заявителей 

% 100 100 100 - 

2 Проведение комплексных 

кадастровых работ 

Ед. 0 0 - Данное мероприятие на 2021 

год не планировалось 

 


